
1

DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DEL SETTORE “RISORSE UMANE, 
FINANZIARIE E STRUMENTALI E CONTROLLO OPERATORI PROFESSIONALI VIVAISTI”

##numero_data## 

Oggetto:   D.D. 44/2022 – Art. 120, comma 10, D.Lgs. 36/2023 – Proroga contrattuale del Servizio 
di vigilanza armata e servizi correlati per le Amministrazioni del territorio della Regione 
Marche presso la sede AMAP di Jesi (AN), per il periodo 01.02.2025 – 31.01.2027, in 
favore della Ditta FENICE SECURITY SERVICES SRL P.I. 02645680410 - CIG 
convenzione 8244964787 - CIG derivato Z7634F8E3E 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte della responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale”;

VISTO il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;

VISTA la deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale
2024-2026);
VISTA la deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 
2025, con proiezione triennale 2025-2027);
VISTA la deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 2025 con 
proiezione triennale 2025-2027).

DECRETA

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di autorizzare, 
ai sensi dell'art. 120, comma 10, del D.Lgs. n. 36/2023, la proroga contrattuale del servizio di 
telesorveglianza e televigilanza presso la sede AMAP di Jesi (AN), alle medesime condizioni 
contrattuali, dal 01.02.2025 al 31.01.2027, per un importo complessivo di Euro 8.400,00 oltre 
all’I.V.A. dovuta per legge, in favore della Società FENICE SECURITY SERVICES SRL (P.I. 
02645680410), con sede Legale in Fano (PU), Via S.N.A.S n. 44/46;

- di autorizzare l’invio, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.Lgs. 36/2023, alla ditta sopra indicata - a 
mezzo pec – di un nuovo ordinativo di fornitura del servizio;

- di impegnare l’importo complessivo di Euro 8.750,00, IVA esclusa, secondo il seguente 
cronoprogramma per esigibilità della spesa sulle voci e sulle annualità come di seguito indicato:

Voce Annualità 2025 Annualità 2026 Annualità 2027



2

cod. 5.01 “Supporto tecnologico alla 
sperimentazione” - “Altre spese specifiche” 
– “vigilanza” cod. 205008

Euro 4.200,00 
IVA esclusa

Euro 4.200,00 IVA 
esclusa

Euro 350,00 IVA 
esclusa

- di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento delle relative fatture per gli anni 2025, 
2026 e 2027;

- di confermare come responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 
31.03.2023, il Rag. Mauro Mazzieri responsabile della E.Q.“Risorse Strumentali, patrimoniali, 
contratti ed economato”;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. n. 241/90, della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;

-    di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito istituzionale   
       dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione bandi e   
       contratti.

 

Per la Dirigente del Settore Amministrativo
                                                                      Dott.ssa Tiziana Pasquini

La sostituta dott.ssa Francesca Severini 
                                                                                                                                    Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n.13;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 2025, 

con proiezione triennale 2025-2027);
- Deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 2025 con 

proiezione triennale 2025-2027);
- Decreto del Dirigente Amministrativo n. 44 del 02.02.2022.

Motivazione 

Con Decreto del Dirigente Amministrativo n. 44 del 02.02.2022 L’AMAP aderiva alla Convezione per il 
servizio di vigilanza armata e servizi correlati per le Amministrazioni del territorio della Regione Marche 
(n. gara SIMOG 7592671, Lotto 2), stipulata tra SUAM Soggetto Aggregatore della Regione Marche e 
l’operatore economico FENICE SECURITY SERVICES S.R.L., con sede a Fano (PU), P.IVA/C.F. 
02645680410, per il servizio suddetto, per la sede di Jesi (AN), per periodo dal 1.02.2022 al 31.01.2025,  



3

per un importo pari ad Euro 12.600,00 oltre all’IVA dovuta per legge, oltre alla eventuale proroga di 
ulteriori n. 2 anni con scadenza 31.01.2027 (CIG derivato Z7634F8E3E, comprensivo di proroga).

Medio tempore la SUAM Soggetto Aggregatore della Regione Marche indiceva la seconda edizione 
dell’affidamento del medesimo servizio ( gara simog 8810105 - Lotto 1 - CIG 9503780F58) che veniva 
aggiudicato all’operatore economico R.T.I. Sicuritalia Ivri S.P.A. (Mandataria) - VEDETTA 2MONDIAL 
S.P.A. (Mandante).

Come è noto, l’attività delle centrali di committenza – quale è la SUAM - deve essere guidata da criteri 
di efficienza, efficacia ed economicità di cui alla legge n. 241/1990, che nel nostro ordinamento 
convergono nel principio di buon andamento della Pubblica Amministrazione enucleato dall’art. 97 della 
Costituzione.
Ai sensi dell’art. 1, comma 510, Legge 208 del 2015, le amministrazioni  pubbliche  obbligate  ad  
approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da Consip SpA ovvero dalle centrali di committenza 
regionali,  possono  procedere  ad  acquisti  autonomi esclusivamente qualora  il  bene  o, come nel 
nostro caso,  il servizio oggetto di convenzione non  sia  idoneo  al  soddisfacimento dello  specifico  
fabbisogno  dell'amministrazione  per  mancanza  di caratteristiche essenziali.
La portata della deroga all’obbligo di adesione è strettamente connessa con il profilo della convenienza 
economica per la stazione appaltante. Il Consiglio di Stato ha infatti più volte riconosciuto la possibilità 
di non aderire alle convenzioni se l'amministrazione risparmia appaltando in autonomia (cfr Sez. V, 28 
marzo 2018, n. 1937). Anche se la convenzione, di norma, è obbligatoria per tutte le amministrazioni 
pubbliche, la scelta della stazione appaltante è legittima e giustificata se è dimostrato di aver acquisito il 
contratto per proprio conto a condizioni economiche più favorevoli

Il risparmio rispetto agli importi definiti dalla convenzione è dunque condizione sufficiente, nell’attuale 
ordinamento giuridico, per non acquisire il servizio, la fornitura o il lavoro, tramite la stessa.

In virtù dei principi di cui sopra, approssimandosi il termine di scadenza del contratto di cui sopra, si 
procedeva in primis a richiedere alla sopra citata Società FENICE SECURITY SERVICES S.R.L., la 
disponibilità alla proroga del contratto per il servizio di cui sopra, alle medesime condizioni contrattuali. 
Con mail del 24.10.2024 (Prot. AMAP n. 6568 del 25.10.2024) la Società FENICE SECURITY 
SERVICES s.r.l. confermava la disponibilità a prorogare il servizio di che trattasi presso la nostra sede 
di Jesi (AN), alle medesime condizioni contrattuali.

In secondo luogo veniva effettuata una comparazione dei costi tra i servizi offerti dall’operatore 
economico uscente e da quello entrante, da cui risultava quanto segue:
FENICE SECURITY SERVICES S.R.L.
A) Servizio di Telesorveglianza - Magazzino € 55,00 mese; (Ponte radio in comodato d’uso)
B) Servizio di Telesorveglianza - Principale € 55,00 mese; (Ponte radio in comodato d’uso)
C) Servizio di Telesorveglianza - Sala Nuova € 55,00 mese; (Ponte radio in comodato d’uso)
D) Servizio di Telesorveglianza - Antincendio € 55,00 mese; (Ponte radio in comodato d’uso)
E) Servizio di Televigilanza -Jesi € 45,00 mese; (N. 1 Kit Video con 8 Telecamere, 1 DVR – N. 1 Kit 
Video con 4 Telecamere, 1 DVR – N. 1 Kit video con 4 Telecamere, 1 DVR – N. 1 Router con scheda 
SIM pagata da noi – N. 2 Antenne Punto/Punto – il tutto fornito in comodato d’uso);
F) Servizio di manutenzione, SIM, comodato d’uso tecnologia - € 85,00 mese;



4

Totale: Euro 350,00 mensili.

R.T.I. Sicuritalia Ivri S.P.A. (Mandataria) - VEDETTA 2MONDIAL S.P.A. (Mandante).
A) Servizio di Telesorveglianza - Magazzino € 97,78 mese; (installazione nuovo Ponte radio in 
comodato d’uso);
B) Servizio di Telesorveglianza - Principale € 97,78 mese; (installazione nuovo Ponte radio in 
comodato d’uso);
C) Servizio di Telesorveglianza - Sala Nuova € 97,78 mese; (installazione nuovo Ponte radio in 
comodato d’uso);
D) Servizio di Telesorveglianza - Antincendio € 97,78 mese; (installazione nuovo Ponte radio in 
comodato d’uso);
E) Servizio di Televigilanza -Jesi € 78,67 mese; (installazione nuovi Kit Video “vedi sopra” + Router 
con scheda SIM pagata da RTI + Antenne “vedi sopra”);
F) Servizio di manutenzione, SIM, comodato d’uso tecnologia – importo da verificare;
Totale - escluso servizio di cui al punto F - Euro 469,79 mensili.

Alla luce di quanto sopra, avuto riguardo alla disponibilita’ e maggiore economicita’ del servizio offerto 
dalla Società FENICE SECURITY SERVICES s.r.l., nonché alla soddisfazione maturata nel triiennio 
trascorso rispetto al servizio già espletato, si propone, ai sensi dell'art. 120, comma 10, del D.Lgs. n. 
36/2023, la proroga contrattuale del servizio di telesorveglianza e televigilanza, così come dettagliato 
nell’Ordinativo di fornitura (Prot. AMAP 715 del 02.02.2022), alle medesime condizioni contrattuali, dal 
01.02.2025 al 31.01.2027, per un importo complessivo di Euro 350,00 mensili ed Euro 4.200,00 annuali 
oltre all’I.V.A.dovuta per legge.

La proroga contrattuale è un istituto applicabile al caso di specie in quanto già prevista nel contratto 
originario e, quindi, perfettamente preventivata sia dall’operatore economico contraente che dalla 
scrivente amministrazione, la quale aveva già adottato ab origine un codice identificativo di gara 
comprensivo della proroga stessa, come previsto dalla legge.

L’importo complessivo per il servizio, pari ad Euro 8.750,00 oltre IVA dovuta per legge, comprensivo di 
Euro 350,00 relativo al mese di gennaio 2025, farà carico sul bilancio AMAP 2025 con proiezione 
triennale 2025_2027, cod. 5.01, “Attività Centro Agrochimico” – “Altre spese specifiche –  “Vigilanza”, 
codice 205008, come di seguito indicato:

Voce Annualità 2025 Annualità 2026 Annualità 2027

cod. 5.01 “Supporto tecnologico alla 
sperimentazione” - “Altre spese specifiche” – 
“vigilanza” cod. 205008

Euro 4.200,00 
IVA esclusa

Euro 4.200,00 IVA 
esclusa

Euro 350,00 IVA 
esclusa

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto, si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine:

- di autorizzare, ai sensi dell'art. 120, comma 10, del D.Lgs. n. 36/2023, la proroga contrattuale del 
servizio di telesorveglianza e televigilanza presso la sede AMAP di Jesi (AN), alle medesime 
condizioni contrattuali, dal 01.02.2025 al 31.01.2027, per un importo complessivo di Euro 8.400,00 



5

oltre all’I.V.A.dovuta per legge, in favore della Società FENICE SECURITY SERVICES SRL (P.I. 
02645680410), con sede in Sede Legale in Fano (PU), Via S.N.A.S n. 44/46;

- di autorizzare l’invio, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.Lgs. 36/2023, alla ditta sopra indicata - a 
mezzo pec – di un nuovo ordinativo di fornitura del servizio;

- di impegnare l’importo complessivo di Euro 8.750,00 IVA esclusa, secondo il cronoprogramma per 
esigibilità della spesa sulle voci e sulle annualità come sopra indicato;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito istituzionale 
dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione bandi e 
contratti.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, 
e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D. 
Lgs. n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Rag. Mauro Mazzieri

Documento informatico firmato digitalmente

DP

ALLEGATO
Nessun allegato


	NumeroDataRep: n. 34 del 23 gennaio 2025
		2025-01-21T10:12:52+0100
	MAURO MAZZIERI


		contact.02
	2025-01-23T15:21:32+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




